
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

REG. DET. DIR. N. 2365 / 2023

Prot. corr. 2/1/62/363-22 (progr. 8284)

OGGETTO: Programma Regionale di finanziamento in materia di sicurezza, anno 2022. Concessione di 
contributi ai privati per l'installazione di sistemi di autodifesa passiva sugli immobili di proprietà. 
Ripartizione ai sensi dell’art. 7 del Bando approvato con DG 643/2022 dei fondi non assegnati tra le 
categorie di beneficiari nelle quali risultano domande non soddisfatte per esaurimento dei relativi fondi. 
Finanziamento di ulteriori domande rientranti nella categoria di cui all’art. 2 lett b) “Parti comuni di 
condomini” del Bando e assunzione dell’impegno di spesa. CUP F94H22001350002. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:
- con Delibera di Giunta n. 643/2022 dd. 15/12/2022 è stato approvato il bando di avviso – di 

seguito Bando – relativo alla concessione di contributi per l'installazione di sistemi di autodifesa passiva 
sugli immobili di proprietà ed è stata fissata al 28/04/2023 la data di scadenza della presentazione delle 
domande;

- all’art. 7 del Bando approvato con DG 643/2022 sono stati stanziati per ogni categoria di 
beneficiari i seguenti importi:

Categoria di beneficiari Importo stanziato

a) immobili adibiti ad abitazione di persone fisiche Euro 60.000,00;

b) condomini per le parti comuni Euro 30.000,00;

c)  immobili  religiosi,  di  culto  e  di  ministero 
pastorale

Euro 15.000,00;

d)  immobili  adibiti  ad  attività  professionali, 
produttive, commerciali o industriali

Euro 104.068,62;

e)  edifici  scolastici  e  impianti  sportivi  non  di 
proprietà degli enti locali

Euro 30.000,00

- con la Determinazione Dirigenziale n. 1000 dd. 13/04/2023 si è determinato di prenotare la 
somma di Euro 239.068,62, prenotazione n. 20230031107, relativa alla concessione dei contributi, 
demandando a successivi provvedimenti l'individuazione dei beneficiari del contributo e delle somme da 
liquidare a ciascun beneficiario;

Responsabile del procedimento:  Walter Milocchi Tel: 040 6757512 E-mail: walter.milocchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Katja Hrvatic Tel: 0406757665 E-mail: katja.hrvatic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Katja Hrvatic Tel: 0406757665 E-mail: katja.hrvatic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2365 / 2023



Pag. 2 / 4

richiamate le seguenti Determinazioni Dirigenziali:
- n. 1412/2023 dd. 22/05/2023 di approvazione della graduatoria definitiva riferita ai beneficiari di 

cui all’art. 2 lettere c) “Immobili religiosi, di culto e di ministero pastorale”, d) “Immobili adibiti ad attività 
professionali, produttive, commerciali o industriali” ed e) “Edifici scolastici ed impianti sportivi non di proprietà 
degli enti locali” del Bando e assunzione del relativo impegno di spesa per totali Euro 27.295,63;

- n. 1952/2023 dd. 06/07/2023 di approvazione della graduatoria definitiva riferita ai beneficiari di 
cui all’art. 2 lettera b) “Parti comuni di condomini” del Bando e assunzione del relativo impegno di spesa 
per totali Euro 30.000,00;

- n. 2071/2023 dd. 20/07/2023 di approvazione della graduatoria definitiva riferita ai beneficiari di 
cui all’art. 2 lettera a) “Immobili adibiti ad abitazione di persone fisiche” del Bando e assunzione del relativo 
impegno di spesa per totali Euro 59.979,50;

rilevato che:
- risultano non essere stati assegnati fondi per Euro 121.793,49 di cui alla prenotazione n. 

20230031107;
- le categorie di beneficiari in cui risultano esserci domande non soddisfatte per esaurimento dei 

relativi stanziamenti sono la categoria di cui alla lett. a) “Immobili adibiti ad abitazione di persone fisiche”, 
per un totale di Euro 351.070,67, e la categoria di cui alla lett. b) “Parti comuni di condomini”, per un 
totale di Euro 26.579,00;

- ai sensi dell’art. 7 del Bando, qualora dopo la formazione della graduatoria residuassero fondi 
rispetto alle somme stanziate per i singoli interventi, l'Amministrazione si riserva di procedere ad una 
ulteriore ripartizione, sulla base delle domande pervenute, tra le categorie nelle quali vi siano ancora 
domande non soddisfatte per esaurimento dei relativi fondi;

- sul capitolo 1102200 risultano essere disponibili, per le medesime finalità, Euro 16.290,15, 
finanziati con avanzo vincolato già contributo regionale (4CR) e che pertanto i fondi complessivi 
disponibili per la ripartizione risultano così essere Euro 138.083,64;

considerato, in accordo con il Direttore del Servizio, di ripartire i fondi residui in maniera 
proporzionale rispetto allo stanziamento iniziale previsto dal Bando, al numero di domande ricevute e 
alle domande liquidate con i provvedimenti di cui in premessa;

considerato, pertanto, che con l’importo sopraindicato per la categoria di beneficiari di cui all’art. 2 
lett b) “Parti comuni di condomini” possono essere finanziate le domande ammesse dalla posizione 14 (per 
la quota non rimborsata con lo stanziamento da Bando per esaurimento dei fondi) alla posizione n. 19 
della graduatoria definitiva approvata con determinazione n. 1952/2023 dd. 06/07/2023, per un totale 
complessivo di Euro 9.622,71; 

dato atto che:
- a seguito di tale ripartizione per la categoria di beneficiari in parola risultano non finanziate n. 7 

domande, dalla posizione n. 20 alla posizione n. 27;
- la graduatoria rimane comunque vigente per un eventuale ulteriore scorrimento della stessa 

qualora risultassero ulteriori finanziamenti regionali in materia;

ritenuto di procedere all'impegno dell'importo di Euro Euro 9.622,71, finanziati con avanzo 
vincolato già contributo regionale (4CR) di cui all'accertamento 4694/2022;

dato atto, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, che il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di 
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

vista la Determinazione del Sindaco n. 2373/2023 dd. 21/06/2023 di conferimento dell'incarico di 

Responsabile del procedimento:  Walter Milocchi Tel: 040 6757512 E-mail: walter.milocchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Katja Hrvatic Tel: 0406757665 E-mail: katja.hrvatic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Katja Hrvatic Tel: 0406757665 E-mail: katja.hrvatic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2365 / 2023



Pag. 3 / 4

Dirigente del Dipartimento Polizia Locale, Sicurezza e Protezione Civile;

attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 D.P.R. 62/2013;

richiamate:
- la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 e 
successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 e successive 
modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

di procedere con la ripartizione ai sensi dell’art. 7 del Bando approvato con DG 643/2022 dei 
fondi non assegnati e finanziare, per la categoria di  beneficiari di cui all'art. 2 lett b)  "Parti comuni di  
condomini",  le  domande  dalla  posizione  n.  14  -  per  la  quota  non  rimborsata  in  precedenza  per 
esaurimento dei fondi - alla posizione n. 19 della graduatoria definitiva approvata con determinazione n. 
1952/2023 dd. 06/07/2023, per totali Euro 9.622,71;

di dare atto che:

- a seguito di tale ripartizione per la categoria di beneficiari in parola risultano non finanziate per 
esaurimento fondi le domande dalla posizione n. 20 alla posizione n. 27;

-  la graduatoria  rimane comunque vigente per un eventuale ulteriore scorrimento della stessa 
qualora risultassero ulteriori finanziamenti regionali in materia;

di dare atto che l'importo da liquidare al singolo richiedente è pari all'importo indicato a fianco del  
rispettivo numero di protocollo generale di cui alla graduatoria definitiva approvata con determinazione 
n. 1952/2023 dd. 06/07/2023; 

di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2023 20230031107 0 Programma Regionale di 
finanziamento in materia di 
sicurezza, anno 2022 - av. vinc. 
contr. reg.

01102200 9.622,71 -  

Responsabile del procedimento:  Walter Milocchi Tel: 040 6757512 E-mail: walter.milocchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Katja Hrvatic Tel: 0406757665 E-mail: katja.hrvatic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Katja Hrvatic Tel: 0406757665 E-mail: katja.hrvatic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2365 / 2023



Pag. 4 / 4

di impegnare la spesa complessiva di euro 9.622,71 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 011022
00

CONTRIBUTI A 
FAMIGLIE PER 
L'ACQUISTO, 
INSTALLAZIONE 
ED ATTIVAZIONE 
DI SISTEMI DI 
SICUREZZA 
PRESSO LA CASA 
DI ABITAZIONE

02254 U.2.03.02.
01.001

00006 06003 N 9.622,71 2023: euro 
9.622,71 
finanziati 
con avanzo 
vincolato 
già 
contributo 
regionale

di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nell’anno 2023 per 
Euro 9.622,71;

di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: Anno 
2023 – Euro    9.622,71

di autorizzare la liquidazione dei contributi ai singoli richiedenti;

di dare atto che, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 22 in materia di trasparenza, si procederà 
alla pubblicazione dei dati previsti sul sito istituzionale dell'Amministrazione. 

Allegati:
 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
Walter Milocchi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:  Walter Milocchi Tel: 040 6757512 E-mail: walter.milocchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Katja Hrvatic Tel: 0406757665 E-mail: katja.hrvatic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Katja Hrvatic Tel: 0406757665 E-mail: katja.hrvatic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2365 / 2023



 Atto n. 2365 del 21/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MILOCCHI WALTER
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/08/2023 16:19:56


